あらゆる部分にお客様からのご提案を取り入れさせていただいております。
11特長
22VA効果最大
33信頼の “コズミックス ”です。
耐　摩　耗　性
耐　薬　品　性
耐　腐　食　性
メンテナンス性

特　　長
使用範囲
品番表示 下記の様な品番表示を定めております。ご照会には下記品番表示をご利用下さい。
使用流体 酸、アルカリ液（塩酸、水酸化ナトリウム等）
スラリー液（石灰スラリー、石膏スラリー等）
※： 流体に対する接液部品材質の適合性が不明な場合は、事前に弊社にお問合わせ下さい。
FINE CERAMICS BALL VALVES
ファインセラミックス ボールバルブ
１.耐薬品性　接液部はファインセラミックス製（ただし、グランド部にC-PTFE製部品及びフッ素ゴム製Oリング、
N06022（ハステロイC-22）製ステム使用）。ファインセラミックスは酸、アルカリに侵されにくく、
物理的、化学的に安定しており、耐薬品性に優れています。
２.耐摩耗性　ファインセラミックスはダイヤモンドに次ぐ硬さを有しており、スラリー状流体に耐磨耗性を発揮。
３.流量制御性　ボールのポート穴形状としてはON-OFF用の丸穴と、流量制御用の三角穴があり、三角穴の場合の
流量特性はEQ％を示し、流量制御性が非常に優れている。
４.豊富な定格Cv値　流量制御用の三角穴ボールには、バルブ口径毎に3～5種類の定格Cv値を有しており、よ
り適正な定格Cv値を選定可能。
５.シートリーク性　ファインセラミックス製ボール及びソケットでのシール構造としており、許容シートリーク量は定格
Cv値の1/10,000（出荷時）と非常に少ない。［ANSI FCI 70-2（ANSI B16. 104) CLASS     適合]
６.メンテナンス性　構造がシンプルで、部品点数も少なくメンテナンス性が良い。
７.コンパクト　自動バルブの場合、空気式アクチュエータを標準とし、ダブルアクション式、スプリングバック式共に
横型のアクチュエータを採用し、コンパクト。
８.接続規格　JIS10K、ANSI150、DIN PN10、16に適用。発注時にはご指定下さい。
９.ステム材質　N06022（ハステロイC-22）を標準としていますが、オプションにてMAプラストハードS等を用
意。MAプラストハードSはJIS材ではなく、Ni合金（三菱マテリアル製）で、N06022（ハステ
ロイC-22）と同等の耐食性を有し、ステライト（No.6）以上の硬度を有した材質です。
使用温度範囲　－10～＋200℃
最高使用圧力　0.98MPa（ただし、弁口径によって、最高使用差圧は0.98～0.49MPaと異なります。詳細について
は5ページの標準Cv値表をご参照下さい。）
　　　　　　　さらに高温度、高圧力用も設計、製作いたしますのでご相談下さい。
CBV3D-PSJI-E34-
ファインセラミックス製
ボールバルブ
作動形式
 （なし） ： 手動バルブ、及びバルブ
   本体部のみのタイプ
   ダブルアクションタイプ
   アクチュエータ付
   （ポジショナなしのタイプ）
 D ： 正作動（Air to Close）
 R ： 逆作動（Air to Open）
ポジショナ型式
 （なし） ： ポジショナ無しの場合
 P ： 空空ポジショナ付
 Ｅ ： 電空ポジショナ付
アクチュエータの種類
 （なし） ： アクチュエータなし（手動バルブ、バルブ本体部のみのタイプ）
 S ： スプリングバックタイプアクチュエータ付（ポジショナ付ではない場合、スピードコントローラー付）
 D ： ダブルアクションタイプアクチュエータ付（ポジショナ付ではない場合、スピードコントローラー付）
 M ： 電動アクチュエータ付
接続フランジ規格
  J ： JIS10K
  A ： ANSI 150
  D ： DIN PN10
呼び径
 D ： 15A
 E ： 20A
 F ： 25A
 H ： 40A
 I  ： 50A
 J ： 65A
 K ： 80A
 M ： 100A
 O ：  150A
バルブ流量特性
  E ： EQ%
  O ： ON-OFF
  L ： リニアー
付属品、材質等の仕様（例）
  KA ： Oリング材質 ： カルレッツ
  MS ： ステム材質 ： MAプラストハードS
  AS ： 減圧弁付
    他 ： 特殊仕様
Cv値

特　　長
使用範囲
品番表示
下記の様な品番表示を定めております。ご照会には下記品番表示をご利用下さい。
CPD -ED -1.5 - KA
１. 耐薬品性 接液部はファインセラミックス製（グランド部にフッ素ゴム製Oリング、PTFE及びC-PTFE製部品使用）で、酸、
アルカリに侵されにくく、物理的、化学的に安定。
 （流体の種類、濃度、温度によっては使用できない場合もあります）
２. 耐摩耗性　接液部はダイヤモンドに次ぐ硬さを有するファインセラミックスを使用しており、スラリー状流体に耐磨耗性を
発揮。
３. 流量制御性　ポート形状が三角穴となっており、流量特性はEQ％を示し、流量制御性が非常に優れている。
４. 豊富な定格Cv値　バルブの口径毎に3～6種類の定格Cv値を有しており、より適正な定格Cv値を選定可能。
５. シートリーク性　ボディ内周部側面及びステム側面をシート部としており、許容シートリーク量が定格Cv値の1/1,000
  （出荷時）と非常に少ない。［ANSI FCI 70-2 （ANSI B16. 104）CLASS    適合］
６. メンテナンス性　構造がシンプルで、メンテナンス性が良い。
７. 接続規格　JIS10K、20K、ANSI150、300、DIN PN10、16の全てに適用。
最高使用圧力　1.96MPa
使用温度範囲　－10～＋200℃
　　　　　　　さらに高温度、高圧力用も設計、製作致しますのでご相談下さい。
FINE CERAMICS MINI CONTROL VALVES
ファインセラミックス ミニコントロールバルブ
ファインセラミックス製
プラグバルブ
作動形式
 （なし） ： 逆作動（Air to Open）
 　　D ： 正作動（Air to Close）
ポジショナの型式
 （なし） ： 空空ポジショナ付
 　　Ｅ ： 電空ポジショナ付
呼び径
  D ： 15A
  E  ：  20A
  F  ：  25A
  H ：  40A
付属品、材質等の仕様（例）
SD ： セラミックス材質：AL203  99.9％
KA ： Oリング材質：カルレッツ
AS ： 減圧弁（標準）付
  他 特殊仕様
Cv値

特　　長
使用範囲
品番表示
下記の様な品番表示を定めております。ご照会には下記品番表示をご利用下さい。
CPD -ED -1.5 - KA
１. 耐薬品性 接液部はファインセラミックス製（グランド部にフッ素ゴム製Oリング、PTFE及びC-PTFE製部品使用）で、酸、
アルカリに侵されにくく、物理的、化学的に安定。
 （流体の種類、濃度、温度によっては使用できない場合もあります）
２. 耐摩耗性　接液部はダイヤモンドに次ぐ硬さを有するファインセラミックスを使用しており、スラリー状流体に耐磨耗性を
発揮。
３. 流量制御性　ポート形状が三角穴となっており、流量特性はEQ％を示し、流量制御性が非常に優れている。
４. 豊富な定格Cv値　バルブの口径毎に3～6種類の定格Cv値を有しており、より適正な定格Cv値を選定可能。
５. シートリーク性　ボディ内周部側面及びステム側面をシート部としており、許容シートリーク量が定格Cv値の1/1,000
  （出荷時）と非常に少ない。［ANSI FCI 70-2 （ANSI B16. 104）CLASS    適合］
６. メンテナンス性　構造がシンプルで、メンテナンス性が良い。
７. 接続規格　JIS10K、20K、ANSI150、300、DIN PN10、16の全てに適用。
最高使用圧力　1.96MPa
使用温度範囲　－10～＋200℃
　　　　　　　さらに高温度、高圧力用も設計、製作致しますのでご相談下さい。
FINE CERAMICS MINI CONTROL VALVES
ファインセラミックス ミニコントロールバルブ
ファインセラミックス製
プラグバルブ
作動形式
 （なし） ： 逆作動（Air to Open）
 　　D ： 正作動（Air to Close）
ポジショナの型式
 （なし） ： 空空ポジショナ付
 　　Ｅ ： 電空ポジショナ付
呼び径
  D ： 15A
  E  ：  20A
  F  ：  25A
  H ：  40A
付属品、材質等の仕様（例）
SD ： セラミックス材質：AL203  99.9％
KA ： Oリング材質：カルレッツ
AS ： 減圧弁（標準）付
  他 特殊仕様
Cv値